

▼ اخبار

سیاست‌مدار نیستیم، صلاحیت ریاست جمهوری ندارم!

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در نخستین گفت‌وگوی زنده اینستاگرامی‌اش گفت: «من سیاستمدار نیستیم، من کارگزار دیپلماسی هستیم، سیاستی که در ابتدای دولت یازدهم و دوازدهم به کار گرفتیم تلاش برای تعامل با دنیا بود که در داخل هم موافقان و هم مخالفانی داشت.» وی به‌صراحت اعلام کرد: «در کمال صداقت عرض می‌کنم در خودم صلاحیت شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری را نمی‌بینم و فقط دیپلماسی بلدیم و همین را ادامه خواهیم داد.» شنیدن این صحبت‌های ظریف از آقای ظریف جای تعجب ندارد! وی هفت سال است که وزیر امور خارجه کشور است و قبل از آن نیز به‌عنوان یکی از چهره‌های سیاسی در عرصه دیپلماسی حضور داشته و چندین سال در تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای شورای عالی امنیت ملی کشورمان (که ریاست آن را دکتر حسن روحانی بر عهده داشت) حضور داشت که نتیجه این مذاکرات منجر به پلمپ داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای ایران انجامید. با همه این اوصاف آیا می‌توان از آقای ظریف انتظار داشت که سیاستمدار نباشد؟ سیاستمدار نبودن یعنی سیاست ندانستن و اگر وزیر خارجه مملکتی سیاست نداند و مذاکره‌کننده ارشد کشوری بگوید من سیاست بلد نیستیم ولی معاهدات و توافقات را می‌توانم امضا کنم، نتیجه آن همین می‌شود که کشور باید سال‌ها معطل و متضرر اجرای بندهای توافقاتی باشد که نابلدان زیر آن را امضا کرده‌اند.

چرا کره پول ایران را نمی‌دهد؟

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی رقم دارایی‌های مسدود شده کشورمان در بانک‌های کره جنوبی را ۶،۵ تا ۹ میلیارد دلار اعلام کرد. «حسین تنهایی» گفت: «این کشور حداقل یک سال و نیم است که دارایی‌های ما را مسدود کرده و روابط تجاری ما با این کشور در طول یک سال گذشته با تشدید تحریم‌ها بسیار کاهش یافته و به صفر نزدیک شده است. با ایجاد شرایط بفرنج اقتصادی پس از شیوع ویروس کرونا و مشکلات متعدد برای کشورمان، از کره جنوبی خواسته شد تا دست کم ۵۰ میلیون دلار برای تهیه غذا و دارو در این بحران، به ایران بدهد اما این کشور از انجام آن سر باز زد. نه تنها این کشور پول‌های ایران را آزاد نمی‌کند بلکه «اوری بانک» کره اعلام کرده که حق‌العمل و اجرت نگهداری پول را هم از ایران می‌خواهد، این در حالی است که کره جنوبی در حال استفاده و کار کردن با پول‌های ایران است. ایران قصد دارد از طرق قانونی علیه این رفتار، اقدام کند اما مسیر ساده‌ای نیست و زمان‌بر است.» کره جنوبی درحالی‌که مجوز «وفاک» (دفتر کنترل دارایی‌های خارجی آمریکا) را در اختیار دارد، از آزاد کردن اموال ایران حتی برای خرید محصولات کشاورزی و دارو خودداری کرده و در مقابل فقط حاضر است جنس کره‌ای آن هم فقط محصولات مرتبط با کرونا را به ایران بفروشد! این در حالی است که ایران هم‌اکنون یکی از صادرکنندگان برخی اقلام مقابله با کرونا در جهان است. کره جنوبی نفت ایران را عمدتاً با نفت آمریکا جایگزین کرده است. این کشور یکی از مهم‌ترین شرکای استراتژیک آمریکا در آسیاست. این دو کشور از زمان مداخله واشنگتن در شبه‌جزیره کره یعنی از دهه ۱۹۵۰ با یکدیگر متحد شده‌اند. باوجود بدعهدی‌های آشکار کره جنوبی، همچنان لوازم‌خانگی و الکترونیکی - عمدتاً قاچاق - دو برند مشهور این کشور بازار را اشباع کرده‌اند و مجالی برای نفس کشیدن به تولیدات داخلی را نمی‌دهد.

رشد مثبت اقتصادی در سال ۹۸، بدون احتساب نفت

عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی گزارش داد: «همان‌گونه که قبلاً بانک مرکزی پیش‌بینی کرده بود، گزارش تحولات اقتصادی بخش واقعی اقتصاد ایران در سال ۹۸، بیانگر مثبت شدن رشد اقتصاد بدون نفت کشور در سال گذشته است. بر اساس گزارش حوزه معاونت اقتصادی بانک، رشد اقتصادی بدون نفت در سال ۹۸، معادل ۱،۱ درصد است که بر مبنای بخش‌های فعالیت، کشاورزی ۸،۸ درصد، گروه صنعت و معدن ۲،۳ درصد و خدمات عمدتاً به خاطر تأثیر شیوع کرونا در فصل آخر سال منفی ۰،۲ درصد بوده است. به علت کاهش درآمد نفت، رشد این بخش منفی ۷،۳۸ درصد بود که در نتیجه آن رشد اقتصادی با نفت، به منفی ۶،۵ درصد رسید.» این در حالی است که چند روز قبل مرکز آمار ایران رشد اقتصادی بدون نفت در سال ۹۸ را منفی ۰،۶ درصد اعلام کرده بود.

▼ اخبار کوتاه

◀ **بر سر عذرخواهی رقابت نکنید!** سعید حجاریان فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفتگو با همشهری به انتقاد از فرهنگ بی‌مسئولیتی رایج در طیف پرداخته و می‌گوید: «بعضی اصلاح‌طلبان به‌عنوان انتقاد از خود، به عقبه خود می‌تازند... آقای خاتمی هم بعضی را تندرو می‌داند. نمی‌دانم چرا دوستان بر سر عذرخواهی رقابت می‌کنند.» حجاریان با انتقاد از رفتار برخی اصلاح‌طلبان مانند خاتمی، اظهار می‌کند: «می‌شود از عنوان و سابقه اصلاح‌طلبی استفاده کرد و خود را نماینده پیشروی این جریان دانست و در نهایت مانند اصولگرایان موضع‌گیری کرد.» توصیه سعید حجاریان به اصلاح‌طلبان در خصوص عدم لطمه به ته‌مانده جریان اصلاح‌طلبی حاکی از عمق اختلاف در این جریان سیاسی است.»

◀ **تکذیب شایعات مربوط به اعترافات اکبر طبری!** یک مقام آگاه در سازمان اطلاعات سپاه انتشار اخبار تحت عنوان اعترافات اکبر طبری را تکذیب کرد. این مقام آگاه تصریح نمود: «هم‌زمان با برگزاری دادگاه رسیدگی به اتهامات اکبر طبری معاون اجرایی سابق قوه قضائیه، اخباری تحت عنوان اعترافات علیه مسئولین سابق یا فعلی دستگاه قضا در حال انتشار است که ضمن تکذیب مواردی از این دست، تأکید می‌شود؛ پخش این‌گونه شایعات قطعاً با هدف انحراف و اخلال در رسیدگی به اصل اتهامات اکبر طبری صورت گرفته و قصد عاملین به حاشیه راندن دادگاه است. لذا به منتشرکنندگان این شایعات و افرادی که موجبات تشویش اذهان عمومی را فراهم می‌آورند هشدار داده می‌شود و در صورت ادامه قطعاً برخورد لازم صورت خواهد گرفت.»

◀ **بیش از ۹۰ درصد آمریکایی‌ها بدهکارند!** آمارهای سیستم بانکی آمریکا نشان می‌دهد، از جمعیت ۳۲۸ میلیونی ایالات‌متحده، ۳۰۰ میلیون نفر درگیر بدهی و پرداخت قسط هستند و میزان بدهی‌ها در این کشور به ۴ تریلیون دلار رسیده است. به نوشته نشریه وال‌استریت ژورنال، اقتصاد آمریکا در رشد سریع بدهی مردم در حال سوختن است. آمریکایی‌ها تقریباً تمامی درآمدهای سالانه‌شان را خرج می‌کنند و امکان پس‌انداز برای آینده ندارند.

◀ **جزئیاتی از عامل افشای محل تردد "سردار سلیمانی"!** سخنگوی قوه‌قضائیه اظهار داشت: «پرونده جاسوسی «موسوی‌مجد» متهمان دیگری هم دارد. موسوی‌مجد به همراه خانواده‌اش مقیم سوریه بوده است. او با تعدادی از نیروهای مستشاری ایران در سوریه ارتباط داشته و از این طریق اطلاعات جمع‌آوری شده را در اختیار سرویس‌های جاسوسی قرار می‌داد.»

◀ **تهرانی‌ها به شهرداری بی‌اعتمادند!** «نژادبهرام» عضو هیئت‌رئیس شورای شهر تهران اعلام کرد: «طبق آخرین نظرسنجی در ارتباط با اعتماد به عملکرد دولت و سازمان‌های عمومی انجام شده، شهرداری‌ها به‌ویژه شهرداری تهران در رأس نهادهایی بوده که شهروندان نسبت به آن بی‌اعتماد هستند. متأسفانه در شهرداری رفتار فعالیت سازمان‌ها به‌صورت جزیره‌ای است که هر بخش برای خود کار می‌کند.»